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HØRINGSSVAR ENERGIFÆLLESSKABER DANMARK 
NETUDVIKLINGSPLANER 2027 (NUP) - HØRING AF FORMATER 

Formålet med dette høringssvar er først og fremmest at gøre opmærksom på energifællesskabers 
potentiale og betydning i fremtidens energisystem i Danmark i forbindelse med udarbejdelsen og 
udviklingen af vejledningen til netselskabernes netudviklingsplaner. Samtidig har vi konkrete inputs til 
vejledningen. I 2024 fremsendte Energifællesskaber Danmark og en række lokale energifællesskaber 
høringssvar til netselskabernes netudviklingsplaner, og hvor der også blev gjort opmærksom på 
fraværet af energifællesskabers potentiale ift. levering og koordinering af fleksibilitet i elnettet i 
anseelige mængder. 

Energifællesskaber som del af planlægningsgrundlaget 
Energifællesskabers potentiale i forhold til fleksibilitet og koordinering af forbrug og produktion er ikke 
umiddelbart med i planlægningsgrundlaget for netudviklingsplanerne. Lokale energifællesskaber 
skal indtænkes og indregnes i planlægningsgrundlaget og eventuelt inddrages i udarbejdelsen af 
planerne. 

Planlægningsgrundlaget er generelt ikke gennemsigtigt og gør det ikke muligt for lokale 
energifællesskaber at yde bidrag ift. lokal balancering af forbrug og produktion og dermed aflaste 
elnettet. 

Energifællesskaber i hastig udvikling 
Energifællesskaber er en ny aktør i elsektoren, og der foregår for nuværende udviklingsarbejde ifht. at 
sikre levering af fleksibilitetsydelser og nedregulering af forbruget. Det udviklingsarbejde ønsker vi 
dialog med netselskaberne om, så energifællesskabers potentiale ift. nedregulering forløses og aktivt 
bruges som grundlag i fremtidige udviklingsplaner. 

Energifællesskaber forstås i øvrigt som det er hensigten fra EU: en sammenslutning af lokale aktører, 
der i et givent område (bydel, landsby, bofællesskab, erhvervsområde) producerer, deler og 
forbruger strøm. For flere eksempler på energifællesskaber – se Energifællesskaber Danmarks case-
samling HER. 

Sigtet med energifællesskaber er netop at levere konkrete tiltag og bidrag til fleksibilitet af forbrug i et 
givent område. Dette med henblik på enten helt eller delvist fjerne behov for netudbygning i det 
lokalområde det dækker. Dette på trods af, at de indebærer elektrificering af varme og transport i 
lokalområdet. 

Kommentarer og inputs til vejledningen 
I beskrivelsen af mulig fleksibilitet mangler muligheden for at udnytte fleksibilitet gennem den 
balancering af forbrug og produktion, som kan opnås med lokale energifællesskaber og lignende 
lokale sammenslutninger af elforbrugere og producenter. I forslaget nævnes udover den fleksibilitet, 
som enkelte elforbrugere og producenter kan bidrage med, alene muligheden for, at aggregatorer 
kan samle og udnytte fleksibilitet. Denne fleksibilitet, der herved er i fokus vil være styret af på den 
ene side pris-signaler fra elmarkedet og evt. fra tariffering og på den anden side handel med 
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fleksibilitet i relation til systemydelser. Dette kan bidrage til en bedre udnyttelse af elnettet, men vil 
især have fokus på at sikre den samlede balance i forbrug og produktion.  

For at reducere netudbygningsbehovet på lavere spændingsniveauer vil lokale energifællesskaber 
ofte have større værdi end aggregatorer, som oftest aggregerer elkunder i større områder end et 
enkelt 400 V eller 10/15 kV netområde. Hvis energifællesskaber er organiseret som VE-fællesskaber er 
der krav om at de skal være indenfor et lokalområde og en del af deres besparelser for 
medlemmerne vil være at sikre en balanceret udnyttelse af det kollektiv elnet til eldeling inden for et 
sammenhængende område begrænset til 10 kV nettet omfattende en gruppe af 10kV/400V 
transformere. Både derfor og for at medvirke til at øge netselskabernes opmærksomhed på alle 
fleksibilitetsmuligheder, opfordrer vi til at energifællesskaber skrives ind i vejledningen, ligesom der 
bør refereres til de forskellige former for fleksibilitet og balancering. 

Når der på et tidspunkt etableres en lokal kollektiv tarifering, som henvender sig til VE-fællesskaber 
ved at dække sammenhængende områder at 10 kV nettet og inkluderer tilslutning af vindmøller 
byggende bl.a. på en omkostningsægte kapacitetstarif, vil incitamentet til lokal optimeret udnyttelse 
af elnettet blive yderligere forstærket. 

Konkret foreslår vi, at energifællesskaber skrives ind i vejledningen: 

- Med en definition i det indledende afsnit om definitioner, f.eks. efter definitionen af 
aggregatorer, side 4 

- I beskrivelsen af fleksibilitet i Tekstboks 1 side 5 indføjes at fleksibilitet med reduktion af 
netbelastning også kan opnås ved lokal samordning af elproduktion og forbrug ved lokalt 
samarbejde mellem netkunder, f.eks. i et energifællesskab, samt med batterier. Desuden 
indsættes i tekstboksen ”lokale energifællesskaber” efter ”aggregatorer”. 

- I kapitel 3, side 7 indsættes ”lokale energifællesskaber” efter ”aggregatorer” i 6. linje. 

I en fremtidig dialog og på baggrund af en hensigtsmæssig tarifmodel vil energifællesskaber og 
netselskaber kunne indgå aftaler om tiltag, der er i netselskabernes – og dermed netselskabernes 
kunders – interesse ifht. at mindske investeringsbehovet i reinvesteringer og forstærkninger i 
energifællesskabernes virkeområde. 

Energifællesskab Danmark indgår ligeledes gerne i dialog med både Energistyrelsen og 
netselskaberne om muligheder og format på en sådan model. Se også gerne Energifællesskaber 
Danmarks opfølgning på Radius’ aktørinddragelse samt brancheorganisationens forslag til en sådan 
tarifmodel HER. 

 

Med venlig hilsen 
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